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УТВЕРЖДАЮ
Начальник Финансового управления

администрации Нижнесергинского 

муниципального района

__________________ Н. В. Соколова
«28»  апреля 2020 года
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам рассмотрения актов проверки (ревизии)

Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района, рассмотрев акт и иные материалы плановой (внеплановой) выездной проверки (ревизии) в 
	Администрации городского поселения Верхние Серги


по вопросу:
	целевого и эффективного расходования бюджетных средств за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2019 г.


УСТАНОВИЛО:

По результатам проверки оформлен акт № 7 от 17.04.2020 г., который направлен должностному лицу:
	Главе городского поселения Верхние Серги – В. В. Струнину 20.04.2020 г. вх. № 1327.


В результате плановой выездной проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств в Администрации городского поселения Верхние Серги выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение Постановления Правительства Свердловской области от 07.11.2017 г. № 813-ПП на содержание органов местного самоуправления городского поселения Верхние Серги на 2018 год сверхнормативно запланированы расходы в сумме – 1 063,30 тыс. руб.

- В нарушение Постановления Правительства Свердловской области от 20.09.2018 г. № 613-ПП на содержание органов местного самоуправления городского поселения Верхние Серги на 2019 год запланированы сверхнормативно расходы в сумме – 2 625,10 тыс. руб.

2. Неправомерные расходы денежных средств за проверяемый период составили 6 161,62 рублей, в том числе:

- вследствие двойной оплаты технической поддержки программного продукта – 1С: Бухгалтерия государственного учреждения (период с 1 февраля по 28 февраля 2019 года) Администрацией городского поселения Верхние Серги в 2019 году по договору с ИП Порядина О.И. от 31.01.2019 г. № 49/2019 произведены неправомерные расходы в сумме 3 620,00 рублей (КБК 92001137004000004244226).

- в 2019 году Администрацией городского поселения Верхние Серги в результате заключения и оплаты договора № 83/2019 от 03.06.2019 г. произведены неправомерные расходы в сумме 2 541,62 рублей (КБК 0113700400000244226).

3. В проверяемом периоде установлены неэффективные расходы на общую сумму 218 177,64 рублей, в том числе:

2018 год

административный штраф 



20 000,00 рублей

КБК 04067004000012853295

возмещение гос. пошлины



2 000,00 рублей 

КБК 01137004000005831296

возмещение гос. пошлины



400,00 рублей

КБК 05017004000052831296

2019 год 

административные штрафы 



100 000,00 рублей

КБК 0113700400000585295

пени







0,76 рублей

КБК 01047004001002853292

пени







95 776,88 рублей

КБК 05027004000016831297

4. В нарушение пунктов 6, 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, в результате не взыскания Администрацией городского поселения Верхние Серги пеней за несвоевременное исполнение обязательств с Поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в бюджет городского поселения Верхние Серги недопоступило денежных средств в сумме 4 146,76 рублей, а именно: 

- по муниципальному контракту № 32 от 09.02.2018 г. с ООО «Комэнерго»,

- по муниципальному контракту № 03/2019 от 01.20.2019 г. с ООО «Консалт-Недвижимость»,

- по договору № 2 от 07.02.2019 г. с ООО «ТриАлСтрой»,

- по муниципальному контракту № 0162300059719000015/2019 от 16.05.2019 г. с ООО «Центр геодезии и землеустройства»,

- по муниципальному контракту № 18/2019 от 18.07.2019 г. с ООО «Центр геодезии и землеустройства»,

- по муниципальному контракту № 0162300059719000023/2019 от 15.08.2019 г. с ИП Фоминых В. А. 

5. Нарушения, не имеющие стоимостного выражения:

5.1. В проверяемом периоде имелись случаи нарушения части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), а именно к бухгалтерскому учету приняты документы, которыми оформлены не имевшие места (на момент принятия к учету) факты хозяйственной жизни по договорам:

- с ИП Порядина О. И. № 154/2018 от 11.07.2018 г.,

- с ИП Порядина О. И. № 175/2019 от 22.07.2019 г., 

- с ООО «Единый компьютерный центр» № 83/2019 от 03.07.2019 г. 

5.2. В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ лицо, ответственное за оформление фактов хозяйственной жизни, не обеспечило достоверность данных, отраженных в первичных учетных документах по муниципальному контракту № 6/2018 от 26.06.2018 г. с ИП Перегримов И. В.

5.3. Нарушена часть 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н), а именно первичные учетные документы собраны и сброшюрованы не в хронологическом порядке; на обложке не указаны название и порядковый номер папки (дела); не указано количество листов в папке (деле).

5.4. Записи в Журнал операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками производятся с нарушением пункта 2 части 2 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

5.5. В ходе проверки установлены случаи нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, части 11 Инструкции 157н, а именно несвоевременного отражения в бухгалтерском учете первичных учетных документов, например по муниципальному контракту с ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» № 016230059718000001/2018 от 29.01.2018 г., по договору с ООО «Информационные электронные технологии» № 33077/2018Н от 01.01.2018 г., по договору с ООО «Информационные электронные технологии» № 34116/2018Н от 01.03.2018 г., по договору с ООО «Информационные электронные технологии» № 34200/2018Н от 01.04.2018 г., по договору с ООО «Информационные электронные технологии» № 34227/2018Н от 01.05.2018 г., по муниципальному контракту с ГУП СО «Газовые сети» № 0162300059717000009/2017 от 06.09.2017 г., по муниципальному контракту с ГУП СО «Газовые сети»  № 016200059718000018-0286164-03 от 09.07.2018 г., по контракту с ООО «Комэнерго» № 31 от 09.02.2018 г. 

5.6. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в июне 2018 года Администрацией несвоевременно приняты к учету путевые листы за апрель 2018 года и списан (несвоевременно) израсходованный в апреле 2018 года бензин.

5.7. В результате несвоевременного принятия к учету первичных учетных документов в бухгалтерской отчетности за 2017 год не отражена кредиторская задолженность в размере 49 998,84 рублей (КБК 01047004001002244226), за 2019 год кредиторская задолженность в размере 56 000,00 рублей (КБК 050370040000244226). Неотражение в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769) какой-либо информации является искажением бухгалтерской отчетности и является нарушением статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ.

5.8. При принятии к учету документов и частичной оплаты по договору с ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания «Урал» № 5200045387 от 06.12.2018 г. нарушен пункт 202 Инструкции № 157н, а именно расчеты по предоставленным авансовым выплатам не отражены по счету бухгалтерского учета 206.00 «Расчеты по выданным авансам».

5.9. В нарушение пунктов 6, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402‑ФЗ заключены и оплачены договора № 22/19 от 20.12.2019 г., № 22 от 02.12.2019 г. с ГАУП СО «Редакция газеты «Новое время», а именно на первичных учетных документах отсутствуют подписи лиц совершивших сделку.

5.10. При оформлении первичных учетных документов нарушен пункт 2 части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, а именно на первичных учетных документах отсутствует дата составления документа. Например, на акте сдачи-приемки на выполнение кадастровых работ по договору № 3-ю от 29.03.2018 г. с ООО «Сфера», на акте приема-передачи поставленного товара по муниципальному контракту от 26.06.2018 г. № 6/2018 с ИП Перегримов И. В., акте приемки выполненных работ № 76/18 по договору № 76/18 от 07.12.2018 г. с ИП Исаев К. А., на акте приемки выполненных работ № 02/2019 по договору № 02/2019 от 29.03.2019 г. с ИП Исаев К. А., на акте сдачи-приемки на выполнение кадастровых работ по договору № 14-ю от 29.10.2019 г. с ООО «Сфера», на акте приемки выполненных работ № 75/18 по договору № 75/18 от 07.12.2018 г. с ИП Исаев К. А.

По акту проверки Администрацией городского поселения Верхние Серги представлена объяснительная № 1 от 27.04.2020 г. и документы подтверждающие устранение нарушений по пунктам 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.1.4, 10.1.7, 10.1.8 акта проверки. А именно:

- приведены в соответствие первичные учетные документы по договорам с ИП Порядина О. И. № 154/2018 от 11.07.2018 г., с ИП Порядина О. И. № 175/2019 от 22.07.2019 г., с ООО «Единый компьютерный центр» № 83/2019 от 03.07.2019 г. Таким образом, нарушения части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ устранены.

- приведены в соответствие первичные учетные документы по договорам с ИП Порядина О.И. от 31.01.2019 г. № 49/2019, с ООО «Единый компьютерный центр» № 83/2019. В соответствии с представленными документами неправомерные расходы Администрации городского поселения Верхние Серги в проверяемом периоде отсутствуют. 

- приведены в соответствие первичные учетные документы по муниципальному контракту № 6/2018 от 26.06.2018 г. с ИП Перегримов И. В. Таким образом, нарушения части 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ устранены.

- приведены в соответствие первичные учетные документы по договорам № 22/19 от 20.12.2019 г., № 22 от 02.12.2019 г. с ГАУП СО «Редакция газеты «Новое время». Таким образом, нарушения пунктов 6, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ устранены.

- приведены в соответствие первичные учетные документы: акт сдачи-приемки на выполнение кадастровых работ по договору № 3-ю от 29.03.2018 г. с ООО «Сфера», акт приема-передачи поставленного товара по муниципальному контракту от 26.06.2018 г. № 6/2018 с ИП Перегримов И. В., акт приемки выполненных работ № 76/18 по договору № 76/18 от 07.12.2018 г. с ИП Исаев К. А., акт приемки выполненных работ № 02/2019 по договору № 02/2019 от 29.03.2019 г. с ИП Исаев К. А., акт сдачи-приемки на выполнение кадастровых работ по договору № 14-ю от 29.10.2019 г. с ООО «Сфера», акт приемки выполненных работ № 75/18 по договору № 75/18 от 07.12.2018 г. с ИП Исаев К. А. Таким образом, нарушения пункта 2 части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ устранены.
Исходя из выше изложенного, Финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:
руководствуясь статьей 269.2, статьей 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, главой 9 Порядка осуществления финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденного Постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 12.05.2017 года № 136 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района «О внесении изменений в Порядок осуществления финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденный постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 12.05.2017 г. № 136 (с изменениями от 27.11.2019 г. № 394)» от 13.03.2020 г. № 111, направить 
	Администрации городского поселения Верхние Серги

	(указывается объект контрольного мероприятия)


Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Начальник отдела финансового контроля

финансового управления администрации

Нижнесергинского муниципального района

                Е. В. Стенина
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